
 
Originale 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  135 DATA  13/11/2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE 

DI ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 2, COMMI 5 94 
E SEGUENTI DELLA LEGGE 244/2007 - TRIENNIO 2025/2027. 

 
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici  del mese di novembre alle ore diciotto e minuti venticinque, 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. CARERI Antonino Sindaco Sì 

2. GALLON Arcangelo Vice Sindaco Sì 

3. PELLEGRINO Stefano Assessore Sì 

4. MERLO Romina Assessore Sì 

5. BIANCHI Elisa Assessore   Sì 
   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale dr. Aldo Maggio 

Il Presidente, riconosciuta legala l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



Delibera di G.C. n. 135 del   13/11/2024 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALI ZZAZIONE DI ALCUNE 
SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 2, COMMI 594 E SEGUENTI DELLA LEGGE 
244/2007 - TRIENNIO 2025/2027. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in un apparato amministrativo ispirato a criteri di efficienza, efficacia ed economicità, 
in linea con la normativa statale, si impone a tutte le pubbliche amministrazioni un parsimonioso utilizzo 
delle risorse finanziarie destinate ai bisogni interni degli uffici, a discapito degli investimenti e degli 
interventi volti a soddisfare, nel modo più puntuale, le necessità degli utenti. Per questo motivo il 
contenimento delle spese per l’acquisto di beni e servizi necessari al funzionamento delle strutture è divenuto 
un obiettivo fondamentale a cui tende, da anni, il legislatore, prevedendo limiti alle spese di personale, la 
razionalizzazione delle strutture burocratiche, la riduzione delle spese per incarichi di consulenza, per le 
autovetture di servizio di rappresentanza, di gestione degli immobili, ecc..  

Rilevato che, in questo contesto, assumono particolare rilevanza: 

- la legge n. 244 del 24.12.2007 (Legge Finanziaria 2008) che prevede alcune rilevanti disposizioni dirette 
al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche amministrazioni; 

- in particolare, l’art. 2, comma 594, che prevede, ai fini del contenimento delle spese di funzionamento 
delle proprie strutture, che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi 
di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

Dato atto che: 

- il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza annuale 
una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti competente; 

- il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall’articolo 11 del 
D.Lgs 165/2001 e dell’articolo 54 del Codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs 52/2005); 

Considerato che le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano i diversi 
responsabili di servizio ai fini del conseguimento di economie di bilancio; 

Presa visione del piano di razionalizzazione delle spese di funzionamento 2025/2027, allegato alla 
presente (all. n. 1), in cui vengono evidenziate le misure finalizzate al contenimento dei costi, in ambito delle 
tipologie di spese indicate dalle disposizioni di legge sopra richiamate, aggiornando e sviluppando il 
precedente piano approvato nel triennio precedente, convalidando gli atti e le misure già adottate nel corso 
degli esercizi precedenti ed individuando idonee azioni per conseguire miglior economicità, funzionalità e 
possibili economie di spesa nel periodo in oggetto;  

Dato atto che il piano triennale è reso pubblico attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio e la sua 
operatività si sviluppa sull’intero triennio 2025/2027 e verrà quindi in scadenza al 31.12.2027; 

Visti: 
- il vigente statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 – Tuel – come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in legge 7.12.2012 n. 213; 



Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dagli aventi diritto; 

DELIBERA 

 
1) di prendere atto di tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 

2) di approvare l’allegato piano per il triennio 2025/2027 contenente misure finalizzate alla 
riduzione delle voci di spesa ivi indicate; 

3) di dare atto che tutti i responsabili dei servizi sono tenuti a porre la massima attenzione alla 
concreta realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel piano;. 

4) di provvedere alla pubblicazione del piano triennale 2025/2027 all’Albo Pretorio del comune e sul 
sito internet del Comune;. 

5) di comunicare l’adozione del presente piano ai Responsabili di Settore dell’Ente demandando agli 
stessi la comunicazione ai collaboratori del proprio settore; 

6) di allegare la presente deliberazione al Bilancio Triennale di previsione 2025/2027 in fase di 
approvazione consiliare. 

7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione unanime resa 
separatamente, in forma palese, dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 – Tuel. 

AA/ros 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 Dott. Antonino CARERI 

 
__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Maggio Aldo 

 
__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 21/11/2024 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 è stata comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 21/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Maggio Aldo 
__________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
  

   
 F.to  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 
18/08/2000 n.267 

 
 
Montanaro, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Maggio Aldo 
 


